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CUVÂNTUL PRIMARULUI 
GHEORGHIȚĂ CĂRTUȘANU
Stimați cetățeni, 

Suntem la începutul primăverii 2024, iar eu mă adresez pentru
prima dată de la preluarea mandatului de primar din 2004,
celor peste 6.000 de locuitori conform Registrului Agricol, cu
ocazia apariției primului număr al “Gazetei de Fundeni”. 
În ultimii ani v-am cerut sprijinul, v-am informat mereu despre
proiectele în derulare, dar și despre planuri, în online, pe pagina
primăriei sau prin intermediul rețelelor sociale. Acum, a venit
momentul să vă mulțumesc. 
                                                                          (continuare pagina 2)
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Stiri verzi

Sănătatea

NR. 1, ANUL 1, APRILIE 2024, 8 PAGINI  - SE DISTRIBUIE GRATUIT

P A G I N A  8

P A G I N A  7



Mi-am început călătoria alături de dumneavoastră, în calitate de Primar, în urmă cu 20 de ani. 
Asfaltarea: De la începutul mandatului meu, am prioritizat drumurile creării infrastructurii rutiere. Am
demarat proiecte ample de asfaltare a drumurilor din comună pentru a asigura accesul facil și sigur
al tuturor locuitorilor.
Investiții în educație
Educația reprezintă baza unei comunități prospere. Am realizat renovări și extinderi la Școala
numărul 1 și școala nr. 2, asigurând un mediu educațional modern și adecvat pentru elevi. În plus,
am inaugurat o nouă grădiniță, echipată conform celor mai înalte standarde, pentru a oferi acces la
educație preșcolară de calitate.
Prioritatea sănătății: Am înțeles importanța sănătății pentru fiecare locuitor al comunei noastre. Prin
proiectul de reabilitare și modernizare a dispensarului, am creat un mediu medical modern și
accesibil pentru toți locuitorii.

EDUCAȚIE, SĂNĂTATE, SPORT

ÎMPREUNĂ, 
MERGEM MAI DEPARTE 
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Mulțumesc consilierilor  pentru votul dat și în acest an proiectelor propuse de mine despre
care vă voi informa o dată cu semnarea contractelor. Nu ne oprim și împreună mergem mai
departe. 

Cu deosebit respect, al dvs. Gheorghiță Cărtușanu. Primar Comuna Fundeni       

Promovarea sportului: Sportul este vital pentru
sănătate și dezvoltarea tinerilor noștri. Am investit
în construirea unei săli de sport la Școala numărul 1,
un teren de fotbal și am susținut înființarea Clubului
Sportiv Gloria Fundeni. Performanțele obținute de
tineri sportivi în competițiile naționale ne umplu de
mândrie și confirmă importanța investițiilor noastre
în acest domeniu.

Aceste realizări sunt rezultatele efortului colectiv al
întregii comunități și a angajamentului meu ferm
față de progres și bunăstarea locuitorilor noștri.
Sunt recunoscător pentru încrederea acordată și
promit să continuăm să lucrăm împreună pentru
un viitor mai luminos și prosper.



Proiecte in derulare
In acest an Primăria Fundeni are in derulare proiecte de peste 12 milioane de lei și lucrează la noi
proiecte care să contribuie la îmbunătățirea calității vieții tuturor locuitorilor comunei acoperind
diverse zone de interes: de la eficientizarea iluminatului public, înființarea unor piste de bicicliști,
până la extinderea sistemului de apă și canalizare sau realizarea unei capele mortuare. De la stadiu
de idee și realizare a documentației, până la începerea lucrărilor, fiecare proiect trebuie să treacă
prin etape de licitații, obținere autorizații care durează în medie 3 ani. Efortul este uriaș, iar succesul
fiecărui proiect se datorează coordonării echipei de implementare de către Primarul Comunei
Gheorghiță Cărtușanu cu sprijinul Consiliului Local.

În acest număr al Gazetei de Fundeni vă prezentăm două dintre proiectele în derulare: este vorba de
“Modernizarea iluminatului public” si “ Realizarea pistelor pentru biciclete” 
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Proiectul in cifre
Număr de aparate (corpuri) de iluminat

instalate prin proiect : 945 buc;
 Număr de puncte luminoase controlate

prin telegestiune : 945 buc.
Valoarea totala a proiectului este:

1,999,999,97 lei

Modernizare iluminat public pentru o
comunitate care trebuie să strălucească.
Modernizarea sistemului de iluminat public în
comuna Fundeni este un pas esențial pentru
creșterea eficienței energetice și îmbunătățirea
infrastructurii locale. Această inițiativă implică
înlocuirea lămpilor vechi cu consum ridicat de
energie electrică, cu iluminat de tip LED, care
oferă o eficiență sporită și o durată de viață mai
lungă.

Eficiență energetică și durată mare de viață.
Noile corpuri de iluminat LED vor fi integrate într-
un sistem de telegestiune care permite controlul
individual al fiecărui corp de iluminat. Astfel, se
va putea ajusta intensitatea luminii conform
nevoilor sau în funcție de programul prestabilit
sau senzori

Montare integrata și specificații tehnice precise:
Corpurile LED vor fi montate conform planurilor.
Parametrii precum înălțimea de montaj, puterea
iluminatului și unghiul de inclinare sunt
determinați cu ajutorul calculelor luminotehnice.
Prin acest proiect, comuna Fundnei nu numai că
își îmbunătțește eficiența energetică, dar și
asigură un mediu mai sigur și mai plăcut pentru
locuitori, contribuind la dezvoltarea durabilă a
comunității



Proiecte in derulare
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Proiectul in cifre
Valoarea totala a proiectului este:

4.237.210,06 lei 
Lungimea pistei amenajate 2.917,00m.
Perioadă realizare proiect 12 luni

Într-un efort de a îmbunătăți infrastructura
locală, comuna Fundeni va beneficia de piste de
biciclete pe mai multe artere importante. 
Traseu extins și conexiuni cruciale: Pistele de
biciclete vor traversa diverse zone ale comunei,
oferind astfel o conectivitate mai bună între
diferitele cartiere șI facilitând mobilitatea
bicicliștilor.

Construirea pistelor de biciclete, comuna
Fundeni nu numai că încurajează un stil de viață
sănătos și activ, dar și reduce emisiile de carbon
și promovează un mediu mai curat și mai
sustenabil.

Amenajarea pistelor pentru biciclete pornește
din intersectia dintre Str. Fizicienilor cu Str.
Ciocarliei, continuă pe Str. Mihai Viteazu de la
intersecția cu Str. Fizicienilor pana la
intersecția cu Strada Trandafirilor, traversează
între Str. Mihai Viteazu cu C-tin Brancoveanu,
trece prin Str. C-tin Brancoveanu de la
intersecția cu Str. Trandafirilor până la
intersecția cu Mihai Bravu, străbate Str. Mihai
Bravu de la intersecția cu Strada C-tin
Brancoveanu pana la intersectia cu Str. Matei
Basarab, pe str. Matei Basarab trece de la
intersecția cu Mihai Bravu până la Str. Decebal
și continuă din Str. Decebal până la intersecția
cu DJ 301( Str. Bucuresti).
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Dispensarul
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Acces la sănătate pentru
întreaga comunitate.
Sănătatea este o comoară
prețioasă iar prioritățile
municipiului Fundeni se
reflectă în investițiile pentru
bunăstarea locuitorilor. Cu
sprijinul Programului Național
de Dezvoltare Locală, primăria
a implementat un proiect
vital: reabilitarea și
modernizarea dispensarului
local. 

Dispensar pentru toți
rezidenții: Proiectul asigură
accesul la servicii medicale
de calitate pentru fiecare
membru al comunității.
Cabinetele medicale sunt
concepute pentru a oferi
confort și a reduce
anxietatea întâlnirii cu
medicul.

Oaza de liniste in mijlocul
naturii: Dispensarul se afla
intr-o locatie deosebita, in
mijlocul unui mic parc.
Această alegere nu numai
că facilitează accesul, dar
creează și un mediu
relaxant și plăcut pentru cei
care caută îngrijiri
medicale.

Prin aceste inițiative,
comuna Fundeni
demonstrează că
sănătatea este o prioritate
și că fiecare locuitor merită
acces la servicii medicale
de calitate, într-un mediu
care încurajează
vindecarea și buna
dispoziție.
Parcul amenajat în curtea
dispensarului 

P R O I E C T
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Club sportiv
Gloria Fundeni

În anul 2022, Consiliul Local al
comunei Fundeni, la inițiativa
primarului Gheorghiță
Cărtușanu, a luat o decizie
crucială pentru sportul local:
finanțarea clubului sportiv
Gloria și revitalizarea echipei
de fotbal.
O nouă direcție: Investiții în
viitorul fotbalului local
Decizia de a revigora clubul
sportiv Gloria Fundeni a
marcat începutul unei noi ere
în fotbalul local.
l.  .

 Prin investiții și sprijin,
comunitatea a demonstrat
angajamentul față de sport și
față de tinerii talentați din
zonă.

Sportul ca pilon al comunității: 
Primarul comunei Fundeni,
Gheorghiță Cărtușanu,
împărtășește viziunea că
sportul este esențial în
educație și este fundamentul
unei comunități sănătoase. 

Prin susținerea clubului sportiv
Gloria Fundeni și investițiile în
tinerele talente, se urmărește
nu doar promovarea sportului,
ci și dezvoltarea armonioasă
a noii generații în spiritul fair-
play-ului și al excelenței.

Talente locale: Transferuri de
succes pentru Gloria Fundeni
Primul transfer al Gloriei în
această iarnă a adus în echipă
un tânăr promițător: Furtuna
Andrei. Acesta, fost junior la
Liceul Sf. Pantelimon, la doar 19
ani, și-a demonstrat deja
potențialul în primele meciuri ale
echipei locale.
Alături de Furtună Andrei, au fost
aduși și alți doi jucători talentați.
Iliescu Alexandru, în vârstă de
22 de ani, sosit de la Oltenița
aduce o versatilitate valoroasă,
putând juca pe posturile de
mijloc ofensiv și extremă. De
asemenea, Stoicescu Valentin,
un portar în vârstă de 22 de ani,
cu experiență la cluburi
importante precum Progresul
București, Dinamo și Rapid în
perioada junioratului, vine să
aducă stabilitate și siguranță în
poartă.



Sperăm că vă găsiți cu toții într-o
stare de bine și că vă bucurați de
începutul acestui nou sezon. Pentru
a vă ajuta să profitați la maximum
de sănătate, ne-am gândit să vă
prezentam câteva sfaturi valoroase
oferite de doamna doctor
Camelia Sprânceană și să vorbim
despre imunitate.

Factori care pot afecta imunitatea
în primăvară!
Primăvara este un moment al anului
în care mulți oameni se confruntă
cu diverse probleme legate de
sănătate. Există mai mulți factori
care pot contribui la scăderea
imunității, făcând organismul mai
vulnerabil la infecții și boli. Printre
acești factori se numără:

Alimentația și o dieta
dezechilibrată.
Stresul cronic
Lipsa somnului sau somnul
insuficient.
Sedentarismul sau lipsa de
activitate fizică.
Fumatul și/sau consumul excesiv
de alcool.
Bolile cronice sau tratamentele
medicale repetate.

·      

SĂNĂTATE/ 

ÎNTĂRIREA IMUNITĂȚII
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    Persoanele cel mai frecvent expuse aceste probleme
sunt vârstnicii și copiii. Bolile care apar cel mai mult în
această activitate includ gripa, răceala, astmul bronșic,
bronșita, gastrita, ulcerul, amigdalita și altele.
Strategii pentru întărirea sistemului imunitar în primăvară
Pentru a preveni astfel de probleme, este esențial să
întăriți sistemul imunitar în mod natural. Iată câteva
strategii simple pentru a crește imunitatea în timpul
sezonului de primăvară:

Adoptați o dietă sănătoasă și echilibrată, bogată în
nutrienți esențiali precum fructe, legume, proteine
slabe și grăsimi sănătoase din semințe și nuci.
Asigurați-vă că vă hidratați creșterea, consumând apă,
ceaiuri sau alte lichide fără calorii pentru a elimina
toxinele și a menține un nivel optim de hidratare.
 Faceți exerciții fizice regulate. Nu este necesar să faceți
eforturi fizice intense; chiar și o plimbare de 20-30 de
minute pe zi poate aduce beneficii semnificative
sistemului imunitar.
Căliți organismul prin alternarea dușurilor cu apă rece
și caldă, care ajuta la întărirea sistemului imunitar.
Menținând un echilibru între aceste strategii și fiind
atenți la sănătatea noastră în general, putem să ne
bucurăm în mod activ și sănătos de frumusețea și
vitalitatea primăverii.



Ghid 
pentru Colectarea Deșeurilor

Când vine vorba de gestionarea corectă a
deșeurilor, este esențial să știm exact ce putem
arunca și cum să facem acest lucru în mod
responsabil. Iată câteva sfaturi utile:
 Deșeurile reziduale:
Pentru a evita problemele și a menține un mediu
curat, trebuie să știm ce nu trebuie să punem în
coșul de gunoi menajer. Printre acestea se
numără: păr și blană, scutece, ambalaje de
plastic care nu pot fi curatate, hârtie/carton care
au intrat în contact cu alimente, obiecte de
ceramică/porțelan și servește de bucătărie.

Cum să colectăm deșeurile corect:
Atunci când aruncăm deșeurile în pubelă, trebuie
să le punem în pungi sau saci și să-i legăm la
gura astfel încât să nu curgă. Acest lucru ajută la
menținerea curățeniei și la prevenirea răspândirii
mirosurilor neplăcute.

Destinația finală a deșeurilor:
După colectare, deșeurile sunt transportate și
depozitate la Ciocănești, Călărași, în depozitul
ecologic. Acest proces asigură o gestionare
responsabilă a deșeurilor și protejează mediul
înconjurător.
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ȘTIRI VERZI/
REDUCI - REUTILIZEZI - RECICLEZI

Orarul colectării:

Pubela trebuie să fie scoasă pentru a colecta
cel târziu la ora 6 dimineața. Este important
să respectăm acest orar pentru a facilita
procesul de colectare și pentru a evita
eventualele neplăceri.

Planul de colectare în funcție de zonă:
1. **ZONA 1** – Frunzănești, Fâlfana, Str.
București, zona Balta Albă, zona Cobur,
Zootehnie: Colectarea are loc în fiecare
săptămână.
2. **ZONA 2** - Pisicari, Peste Gârlă, Str.
Trandafirilor, zona Livezi: Colectarea are loc în
fiecare săptămână.

GAZETA DE FUNDENI, PRIMĂRIA FUNDENI
Strada Trandafirilor, Nr. 25, Fundeni 077035
Telefon: 024 251 6306
E-mail: primariafundenicl@yahoo.com
Web site: https://primariafundeni.ro/

GAZETA DE FUNDENI
ESTE DISPONIBILĂ ȘI  PE
SITEUL PRIMĂRIEI

Apariție lunară

mailto:primariafundenicl@yahoo.com
https://primariafundeni.ro/

